Câu nói “Hiền tài là nguyên khí của quốc gia” là một câu nói hết sức có ý nghĩa.
Câu nói nhắc chúng ta phải coi trọng người tài ở mọi lúc mọi nơi.

Văn mẫu lớp 10: Phân tích và nêu cảm nghĩ bài Hiền tài là nguyên khí của
quốc gia

Bài "Hiền tài là nguyên khí quốc gia" được trích trong bài kí đề danh tiến sĩ
khoa Nhâm Tuất, niên hiệu Đại Bảo thứ 3 (1442) do Thân Nhân Trung soạn
năm 1484 thời Hồng Đức. Bài kí này được khắc đá hiện còn ở Văn miếu (Hà
Nội).

Thân Nhân Trung tự là Hậu Phủ quê ở Yên Dũng, Bắc Giang, đỗ Tiến Sĩ làm
quan dưới thời Hồng Đức có văn tài lỗi lạc, đức trọng tài cao từng được vua Lê
Thánh Tông tin dùng ban chức "Tao đàn phó nguyên suý".